sua omnia quomodo vel quibus placue-

rit dislribuendi tribuelur.

IV. Nulla persona Ordinis aliquid o-

mnino petat a novitio professionem fa-

cturo de rebus ipsius, etiam intuitu

pielatis et eleemosynae dandae qui-

BuU. Rom. — Voi. XIX. 106
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buslibet personis; sed novitii permit-

tautur libere disponere de rebus suis,

proul voluerint. Qui centra fecerit, ar-

bitrio prioris acriler punialur.

V. Quod si assignato die perseverave-

rit pulsans, optatus ei tribuetur assen-

sus; eique dicetur quod ad missam sit

professionem facturus et communicatu-

rus, sicul in prima parte describitur.

VI. Tunc ipse, vel alius prò eo, pro-

fessionem sub hac forma et verbis seri-

bel : 4 Ego frater N. promilto stabilita-

lem et obedientiam et conversionem

morum meorum coram Deo et Sanctis

eius, el reliquiis islius eremi, quae con-

strucla est ad honorem Dei et bealae

semper Virginis Marine et beati Ioannis

Baptislae , in praesentià domini nostri

prioris». Et in huius professionis fine,

ipsemet novitius manu propri<à signum

crucis depingel. Quamvis aulem eccle-

sia sit constructa ad honorem alterius

Sancii, quam B. Mariae, aut beali Io-

annis Baptislae , non tamen mulabun-

lur praedicla verba professionis.

VII. Porro nullus novitius professio-

nem facere potesl, nisi proprio priore

praesente et celebrante, vel alio priore

Ordinis nostri per vohmlalem eius, si

legilime fuerit praepeditus. Reclores

tamen domorum incorporatarum Ordini

possunl novilios ad professionem reci-

pere, ubi priores ad hoc vocandi distant

ultra unam dielam. El tunc in ipsà

professionis forma el scripturà mula-

bilur prioris nomen in nomen rectoris.

vili. A parenlibus novilii, nec ex parte

novitii, nec alicuius nostrum, quidpiam

ad cibum potumve perlinens pelalur.

Verum si ultro ofTerant
,
quod carthu-

sianae sobrietali et modesliae non re-

pugnat, nequaqnam respui debet.

IX. Cum noster Ordo unus sit in

multis diversarum nalionum domibus

el una professionis forma servelur ab
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omnibus, quae iterari non debet, vo-

liimus omnes el singulas eiusdem Or-

di nis personas contenlas esse sua pro-

icssione prima, prohibenles omnino ne

([iiis secundam faciat
;

qiiam si quis
'

fecerit, deciarannis nullam esse.

X. Ordiiiem seu locuni ubique in con-

ventu eiim cuncli lenemus, quem sin-

gulis suiis dedil adventus: nisi forte

prior, de consensu convenlus vel maioris

partis, aut reverendus pater, aliqiiem

snpposuerit vel praeposuerit ob certam

causam. Quando autem duo novilii ad

aliquam donuim vejjiunt, qui posterior

venil, si prius professionem fecerit, pri-

mus deinceps remaneat.

XI. Professione factà, qui susceptus

est, ila se ab omnibus qnae mundi

snnt inlelligat aiienum, ut nullius pror-

sus rei, nec sui quidem ipsius, sine

prioris sui licentià habeat poteslatem;

Cum enim ab omnibus, qui reguiariter

vivere decreveriint, obedienlia magno

studio sit servanda, a nobis tamen tanto

devolius et sollicitius, quanto asperius

districliusque propositum subivimus: ne

si, quod absit, illa defuerit, tanti labo-

res non soluni careant praemio, sed el

siipplicium damnalionis incurrant. llinc

enim Samuel : « Melior est, inquit, obe-

dientia quam victimae , et auscultare

magis quam offèrre adipera arielum :

qiioniam quasi ariolandi peccatum est

repugnare, et quasi scelus idololatriac,

nolle acquiescere ». Quod unum teslimo-

nium et obedienliae laudem et inobe-

dientiae suffìcientem habet vituperatio-

nem.

capot XIX. I. Cum detestandum sit omnibus re-'
Ile vilio pio- ....

pri,i.iiis.eii.ro.ligiosis proprictatis vilium , et eorum
p itttriorum . ,

.coiuinunica- saluti vaidc contrarium, statuimus el

ordinamus quod nulla persona nostri

Oidinis professa separatim aut appro-

priatim habeat aul cuslodiat aliqua bona

1 Vocem rjiiia iios ad'Iinius (n. t.).
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a bonis totius communitatis distincla ,

praeter ea, quae sibi Ordo concedit ad

usum simplicem : sed omnia bona do-

mus , eleemosynae, dona, xenia et alia

universa, quae convenlui singularibusve

personis milluntur, vel ofleruntur, in-

corporentur convenlui, ci dispensalioni

ac adminislralioni praesidentis subia-

ceant, qui ea dislribual et expendat,

proni secundum Deum et conscienliam

communi ulililati domus videril expe-

dire.

II. Praesidenles igilur domorum, vi-

silatores a personis Ordinis vitium pro-

prietatis penilus exlirpare conenlur
,

nec permillant quod pecunias aliquas,

per se vel per medium cuiuscumque

interpositae personae, in sua voluntale

habeanl, aut ut deposila aliena, quae-

cumque sint, penes se cuslodianl. El

si quos in hoc culpabiles invenerint
,

rigide puniant.

III. Si vero alicui ex personis prae-

dicLis aliquid datum vel oblatum fue-

ril, in co nullum ius aul proprielalem

praelendere debet , licei , ex permissu

praesidentis, ad simplicem usum, ad nu-

lum eius revocabilem, illud possil apud

se custodire, et eo uti, pecuniis exce-

ptis. Quod si quis contentiose illud

lamquam suum retinere volueril, ab eo

auferalur, el ad communem usum de-

putetur.

IV. Nulla eliam persona, quae apud

nos fueril professa, in libris vel aliis

quibuscumque rebus sui gralià Ordini

acquisitis usumfructum vel alium quem-

libet lilulum sibi praesumal vendicare,

sed illuni usum cum gratiarum aclione

non ut rei propriae sed alienae recipiat,

si sibi concedalur.

v. Debent enim professi omnes, imo

lenenlur ex necessitate voli suae pro-

fessionis , habere animum paratum re-

signandi in manibus praesidentis sponte
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el libere ea omnia qiiae sibi concessa

sunl, sive libri fuerint, aut aliquid aliiid,

carum vel vile
,

quoties superior vo-

luerit, aul fieri mandaverit. Nec, si boc

feceril, debent murmurare, aut conqneri;

alioquin nondum se el sua reliquerunt,

el proplerea paupercm Chrislum sequi

el eius imitatores el discipuli fieri non

possunt, nec eius pauperlale dilari.

VI. Pelere, accipere, permulare et

donare, quidquid illud fueril, sine li-

cenlià, si quis pracsumpserit, prò qua-

litate culpae punialur («). Donaliones

eliam sub specie vel colore niulualionis

a nobis vel inler nos nullo modo fiant.

Ncque eliam cuiquam monache aul

converso a prioribus nostri Ordinis ali-

quid recipere liceal, nisi cum licentià

propri! prioris.

VII. Celerum , ne priorum tenacitas

aliquando proprielatis occasioncm ipsis

monachis donel (b) , dislricte iniungi-

mus universis prioribus, ut de neces-

sariis more Ordinis monachis suis ra-

lionabiliter provideant: superflua vero,

quae statuì pauperlalis, quam professi

sunl, non conveniunt, el omncm speciem

vilii proprielatis et fraudis suspicionem

ab eis auferanl ad Ibrmam nostri pro-

posili. Quod ut leviori labore exequi

valeant, habeant ipsi priores claves om-

nium cellarum monacliorum el conver-

sorum, vel unam singularem, quae di-

clas cellas aperiut. Alias vero seras di-

clarum cellarum damnenl el auferendas

diligenler el fideliler curent. El si quos

a) Isla si non fiunt animo occultandi aut re-

linendi, sed animo declarandi et sub spe rati-

habitionis, dicunlur tantum prò modo culpae

punienda, quia non habent qualitates proprie-

latis completas.

6) Eàdem forma discretionis uti debent prio-

res circa materiam voti paupertatis, quae com-

mendatur illis circa votum obedientiae, cap. ni

nura. n. Cum in utroque sit par ratio periculi,

servatis tamen iis, quae hic dieta sunt.

invencrint clandestinas seras vel claves

habere, acriter eos punianl prò itiodo

culpae el suspicionis.

vili. Omnes tam clerici quam laici

professi lenenlur suo priori oslendere

et eius voluntati exponere quidquid ha
beni in cellis vel alibi, quoties fuerint

ab eo requisiti. Et hoc idem per om-
nia conversi leneantur facere procura-

tori. Qui vero contumax in praemissis

fueril, vel si aliquid eisdcni celavcrit,

ut proprietarius punialur.

IX. Singulis aulem annis a Circumci-

sione usque ad Quinquagesimam con-

versi procuratori, monachi vero a Quin-

quagesima usque ad Ramos Palmarum,
quidquid habenl, ostendanl, et exponant
volunlali praesidenlis.

X. Porro, ad perfectiorem extirpalio-

nem vilii proprielatis , statuto irrefra-

gabili ordinamus ut quicumque subdilus

monachus vel conversus crimen furti

vel alienalionis commiseril seu proprie-

tarius fueril (a) ultra valorcm Irium par-

vorum solidorum turonensium, qui nunc
ad valorem viginli quinque assium gal-

licorum ascendunl ('), et illud suo priori

a) Proprietas a furto aislinguilur in eo quod

monachus sit per eam iniquus possessor, etiam

rerum sibi donatarum aut concessarum.

*
) Ordinalio anni mdclxxix. « Ut mandato

Sedis Apostolicae obtemperemus, ad tollendas

diffuultates quae iam pluries et nuper motae

sunt conlra tres parvos soiidos turonenses, qui

materia proprielatis el excomniunicalionis esse

decenmntur in statutis, conlra quod allegatur

valorem pecuniarum nunc diversum esse a va-

lore, quo aeslimabantur anno mccclsviii quando

summa illa praelaxata est in nova editione sta-

tutorum lune temporis faclA, ac proinde id sup-

putari debere, sicul iara observatum esse puta-

tur, ut patet, ex materia huiusce proprielatis,

quae ad duodecim denarios in anliquis statutis

circa annum mcclix editis definita est, et poslea

in subsequentibus praefalo anno mccclxviii edi-

tis ad ires soiidos deducta esl; re illà a capi-

tulo generali diligenler examinatà, et siipputato

rerum venalium et pecuniarum valore . concor-
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super anmim, mit sallem Icmporibns con-

sliliilis, coniìleri sacramenlaliter vel re-

velare exlra confessionem scienler ne-

glexerit, hoc est, praesens, iisqne ad

diern Coenae' inclusive, et absens, iisque

ad oclavam diem reversionis in domiim

suam post praedictiim terminnm simi-

liler inclusive, ipso facto, hoc est,

elapsis diclis terminis, excommunicatio-

nis sententi;!, quam in islis scriptis fe-

rimus, sit ligatus , a qua non possit

absolvi nisi per proprium priorem, vel,

eo absente, per vicarium, cum onere ta-

men satisfaciendi superioris praeceplo,

nisi vicarius ipse in absentià prioris il-

lud tulerit.

XI. Hanc praeterea sententiam latam

a capitiilo generali et praesens statutiim

annis singuiis in dominicà Palmarum

priores, vel, ipsis absentibus, vicarii"

omnibus proffessis tam clericis quam lai-

cis nostri Ordinis, in unum congregatis,

publice in capilulo monachorum denun-

tient, ipsamqne, ut raoris est, ex scri-

ptis proferant et promulgent praesenti-

bus universis, Ibrmà quae sequitur, ante

vel post , in vulgari sermone propter

laicos exponendà.

sentcniia in XII. « Cum sil 3 generali capitulo insti-
ci,. l'alm;.ril.M

,

^ /-,,•
in.-iiiiiiiopro- tutum, quod personae Urdinis uuiversae,
nuaciaodij. .... • •• . .

quae suis prioribus, vicarns aut recto-

i;ibus, quoad illas dornos quae per vi-

carios vel rectores gubernantur, non

oslenderint qiiidquid habuerint, nec eius

dando tempora temporibus, declaramus tres illos

parvos solidus turonenses, in stalutis circa an-

num MCccLwiu elilis expressos, nunc aequiva-

lere vigintiqiiinqtie solidis turonensibus gailicis,

qui in moneta hispanicà nunc valent tribus rea-

libus argenleis cum dimidio, in moneta germa-

nica trigintaseptem crucigeris cum dimidio , et

in moneta italica tribus iuliis rum dimidio, ad

quam summam , ulpote istis tribus solidis tu-

ronensibus acquivalenlem, materiam illam pro-

prielalis et excomrnunicationis reducimus ».

1 Nempe Coenae Domini (r. t).

2 Male edìt. Main. legit vicariis (r. t.).
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cxposuerint voìuntali , laici videlicet a

festo Circumcisionis usque ad Qninqua-

gesimam, monachi voro et clerici usque

ad dominicam in Ramis, et quae aliquid

ultra valorem trium parvorum solido-

rum tiu'onensium monetae usualis, qui

nunc ad valorem vigintiquinque assium

galiicorum supputantur, simul vel per

partes animo occullandi relinuerint, vel

sine dictorum superiorum licentià ultra

summam praeiaxatam aliquid donaverint,

permutaverint, vel modo quolibet alie-

naverint, et illud vel illa eisdem supe-

rioribus non revelaverint , sententiam

excoramunicationis incurrant ipso facto,

donec confessione praecedente benefi-

cium absolulionis a superioribus saepe-

dictis mcruerint obtinere: ideo ego fra-

ter N., prior, aut vicarius, sive rector

dOmus huius N., vigore et virtute sen-

tentiae latae , ut praemittitur, a dicto

capitulo generali excommunicatos de-

ntmlio omnes tam monachos quam con-

versos professo? huius domus ac de

mandalo Ordinis ibidem hospitantes, qui,

occullandi animo vel celandi (a), ultra

valorem summae praedictae relinuerint,

donaverint, permutaverint, vel quoli-

bet modo alienaverint, et ea mihi scien-

ter neglexerint confiteri vel extra con-

fessionem revelare usque ad Coenam

Domini, si praesenles sunt, vel usque ad

diem octavam postquam ad domum islam

revertenlur, quantum adabsentes; qui-

bus terminis elapsis, et non ante, huic

excommunicationi subiaceant, donec con-

fessione praecedente a me beneficium

absolulionis meruerint obtinere: cui,

quantum ad praefalas personas praesenti

a) Verbum illud attendendum est veluti for-

male transgressionis, cui merito censura excom-

municationis infligilur, nisi transgressor intra

tempus revelet. Qui autem possidet aut alienet

aliquid invito priore, etiamsi non habet orcul-

tandi aniiiuMìi , seniper peccat centra votuin

paupertatis iuxta materiae gravitatem.

An. e. 1683 INNOCENTIUS XI PP. 845 An. C. 1C88

excommiinicatione iam pcrcussas, dala

est polestas absolvendi a capitulo me-

morato »

.

XIII. Et sciendum est quod haec sen-

tentia in domibus monialium debet a

vicario promulgari horà, die et loco

quibus supra; praesentibus et audienti-

bus monachis , conversis ac moniaiibus

omnibus. Item sciendum (juod polestas

data procuratoribus a statutis, virlule

huius processus , nec restringitur nec

laxatur.

XIV. Res , iura, redditus aut posses-

siones domorum Ordinis inira terminos

possessionum, vel eliam extra, cuin de-

bita licentià iam acquisilas seu acqui-

rendas, vel quae sunt de patrimonio ex

antiqua fundatione domorum suarum,

nuUus alienet, nisi prò domorum ipsa-

rum urgente necessitate vel magna uli-

litate, et cum licentià speciali capiluli

generalis aut reverendi palris, praece-

dente eliam debito tractalu, et interve-

niente consensu suorum conventuum et

amborum visitatorum , vel sallem alte-

rius, si ambo haberi non possunt.

XV. Terrulae autcm seu possessiones

minus utiles de consensu conventuum

suorum et cum Consilio proborum viro-

rum ac unius visitatorum polerunt alie-

nari prò utilitate domorum, ita tamen

quod prelium in magis utiles posses-

siones convertalur. Alienationis autcm

nomine intelligimus venditionem, dona-

tionem, permutalionem, locationem ad

longum tempus et emphyteusim perpe-

tuam rei quae locari vel coli non solet.

XVI. In alienatione bonorum ecclesia-

slicorum, eliam concurrente utilitate vel

necessitale, adhibenda est solemnitas

beneplaciti apostolici sub pocnis con-

lentis in extravaganli Ambitiosae de re-

bus Ecclesiae non alienandis.

* XVII. Nullus eliam cum licentià ernat

redditus aut possessiones cum gratià re-

demplivà, seu cum paclo de retroven-

dendo, et minorilale prelii, ila quod mi-

nori pretio res illas emat quam valent.

Tales enim contractus sunt iniusli
, et

propterea a nostro proposito alieni.

XVIII. Si res immobilis vendatur, pre-

lium illius nisi cum licentià capiluli

generalis aut reverendi palris non ex-

pendatur , sed in acquisitionem rerum

aliarum immobi^um convertalur. Prior,

qui contraftcerit, absolvalur, et monachi

qui in hoc sibi consenserint, sint in di-

sciplina generali ad Ordinis volunlatem.

Parique poenà pleclanUu> qui, sine li-

centià, redditus annuos, sive pensionem,

aut servitutem aliam super rebus et bo-

nis domus suae vendiderint vel impo-

suerint perpetuo vel ad vilam. Declara-

mus praelerea eiusmodi vendiliones seu

in>positiones invalidas esse omnino, ut-

pole contra menlem Ordinis faclas et

ab eis qui lalem potestalem non ha-

buerint.

XIX. Cum vero aliqua domus Ordinis

per absolulionem aul mortem sui prioris

est sui pastoris solatio destituta, nulla

in eà penitus fiat- alienatio rei immobi-

lis alicuius, aut eliam mobilis, quae ad-

venlum novi prioris sine detrimento do-

rnus expectare polest: qui^contrafecerit,

absolvalur ab omnibus obedientils Or-

dinis, et nihilominus àlienalio non valet.

I. Cum dominus nosler lesus Chrislus Cap

. .
Un

in Evangelio dicat: Quod svperest rfa/e'"'**"

eleemosynam, el ecce omnia munda smil'^i'"'

vohis; et in Ecclesiastico scriptum sii:

Sicul aqna extingiiit igiiem, ila elee-

mosyna exlinguil peccala: quantum de-

sideramus praeservari et libcrari a pec-

calis, tantumdem amare et dare debe-

mus pauperibus Christi eleemosynam.

Quapropter hortamur et obsecramur o-

mnes priores Ordinis nostri in visceri-

bus eiusdem Dei et Salvatoris nostri le-

su Christi, qui se ipsum lolum in ligno
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Crucis prò nobis impendii, ut omnes prò

facilitale domorum suarum toto corde

incnmbant eleemosynis large faciendis.

NihiI est enim tam secundiim naturam,

quam idem nos aliis praeslare
,
qiiod

nobis in simili necessitale ab aliis prae-

stari vellemiis. Mulieribus tamen non-

nisi longe a domibus nostris , si fieri

potest, eleemosynae dcntiir.

II. Mulieres enim terminos nostros

intrare nequaqiiam sinimus, quantum in

nobis est, scientes nec sapientem, nec

prophelam, nec iudicem, nec hospitem

Dei, nec filios, nec ipsum manibus Dti

formatum protoplastum, poluisse evade-

re blandilias vel fraudcs mulierum; Sa-

lomon, David, Samson, Lolh, et qui ac-

ceperunt sibi uxores quas elegerant, et

Adam in mentem veniant ; nec posse

bominem aut ignem in sinu suo sic

abscondere ut vestimenta illius non ar-

dcant aut ambulare super prunas plan-

tis illaesis , aut picem tangere nec in-

quinari.

III. Auctoritate autem apostolica , ci

per litleras sanctissimorum dominorum-

noslrorum domini lulii Papae II et Pii

Papae V, omnes et quaecumque licen-

tiae et permissiones hactenus , etiam

auctoritate praedictà, mulieribus cuius-

cumque status, gradus, ordinis et condi-

lionis, et qucàcumque dignilate vel prae-

minentià praedilis, etiam comitissis,

marchionissis et ducissis concessae, ut

possent ingredi ecclesias Ordinis nostri,

sunt revocalae, cum prohibitione ne il-

larum praetextu (*) et vigore ingredian-

*) Ordinano anni miJclxxix. « Neulli unquam

pateat aditus detorquendi per ficlas interpreta-

tiones proliibilionem a Summis l'onlificibus fa-

ctam circa ingressum mulierum quarumcum-

que in clausuras monasticas, prohibemus etiam

in virtute sanclae obedientiae tum prioribus et

oflicialibus , tum aliis quibuscumque personis

Ordinis, et sub poenis centra inobedientcs prae-

Ciis ne quascumque mulieres admittant, sive li-

nOMANUM .\n. C. 16SS

tur nostra monasleria, sub poenà excom-

municationis , a qua non possint nisi

per Summum Pontificem absolvi, ipso

facto incurrendae , et similiter cum ex-

pressà prohibitione universis prioribus,

offìcialibus et aliis personis nostri Or-

dinis ne dictas mulieres in suas domos

introducere aut volunlarie admittere prae-

sumant, sub poenis privalionis officiornm

quae in praesenlià oblinent, et inhabi-

litalis in posterum ad illa et ad alia

omnia, et suspensionis a tìivinis ipso fa-

cto sine alia declaratione incurrendis.

Nos vero, executores praedictarum lille-

rarum, eàdem auctoritate, et sub poenis

aliisque censuris in eisdem litteris con-

tentis , inhibemus omnibus et singulis

personis Ordinis nostri ne mulieres ali-

quas infra domorum nostrarum clausu-

ras vel clausurarum limilationes, fOssalis

vel signis quibuscumque designatas, vo-

lunlarie introducere aut admittere prae-

sumant.

IV. Familiarilalem insuper et collo-

quia cum mulieribus, maxime cum per-

sonis et in locis ac horis suspeclis, inhi-

bemus, et visitaloribus, ut ille rescindere

sludcant, iniungimus.

v. Domus (juac non possunt cavere ne

ponant mulieres in operibus suis, sal-

tem, propter scandahum vilandum, pro-

videant, ne conversi eas custodianl, nec

propriis manibus eis m^rcedem reddant.

TI. Foenare cum mulieribus, aut ali-

quid aliud cum eis operari , monachis

omnibus expresse prohibemus. Qui coo-

Irarinm lecerli , sii in disciplina gene-

rali ad Ordinis voluntatem. Et si prior

hoc fieri pcrmiserit, voi si hoc non pro-

hibuerit, sii per tres menses extra se-

dcm siiam ubique in conventu, et nihi-

lominus per visilalores seu generale ca-

centiarum practextum babeant, sive non liabeant,

nec ingredi tinant praefatas clausuras monasti-

cas in statutis exprcssas.
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piUihim rigide pnnintiir. Sub eàdem

poenà mulierum quarumcuniqiie ample-

xus prohibemiis et oscula.

VII. Quiciiinque nobis et nostro Ordini

subiecti mulieres aliqiias, inconlinenliae

causa, infra septa monasterionim ant

in aliis domibus, grangiis seu cellariis

nostri Ordinis inlroduxerint, aut intro-

duci fecerint , vel qui iam introductas

receptaverint, et qui in hoc eis prae-

sliterint consiliuni, auxilium vel favorem

sive actus secutus fuerit, sive non, non

possunt a tanto reatu absolvi, nisi prout

de casibus reservalis praescriplum est

incapitulo de confessione. Quod si prio-

res et ceteri officiales in praemissis cul-

pabiles inventi, aut super hoc convicti

vel publice confessi fuerint, a suis obe-

dienliis absolventur, et ad eas aut quas-

cumque alias perpetuo sint inhabiles, si-

ne spe alicuius restitutionis, poenà'ni-

hilominus graviori, si casus hoc exege-

rit, puniendi.

iprr XXI. I. Nulla domus, etiam magnae Carthu-

ioriMn?'no^siae, plurics* recipiat monachos, con-

X'i'i "viaM- versos et alias personas, quani facultates
"'"""'"

illius possint cuin aliis oneribus tole-

rare, ne, ad maiores, quarn domus no-

slrae patiuntur, expensas coacti, quae-

rere et vagari, quod horremus, incipia-

mus. Ad eam igitur quantilatem nume-

rus habitatorum cuiuslibet domus redi-

gatur, quam sine praedictis quaerendi

et vagandi odibilibus officiis et pericu-

lis possint portare : non altendentcs

munera, quae mittuntur (ncque enim,

propter incerta beneficia, onera certa,

quae nec portari nec deponi possunt,

sine grandi periculo subeunda videntur),

sed id quod domus nostrae sive ex agri-

cultura , sive ex pecorum nutrimento
,

sive ex aliis redditibus annuis rcddere

possunt.

II. Credimus tamen quod mediocres

\ Polius lege plures (R. T.).

facultates ex Dei adiulorio nobis suffi-

cicnt, si huniilitalis, paupertatis, sobrie-

talis in viclu et veslitu , ac ceteris ad

usum perlinentibus, antiqui propositi

studium perseveret, et si postremo mun-
di contemptus et Dei amor, propter

quem ferri omnia debent, profectum in

dies accipiant (a).

III. Quia ex levi et indiscreta rece-

plione domorum novarum, minus suffi-

cienter dotatarum et acdificiis necessa-

riis carentium, multa scandala et vitu-

peria (quod dolentes referimus) nostro

novimus Ordini provenisse, et deteriora

in posterum provenire, nisi salubre re-

medium apponatur, non immerito for-

midamus : staLuimus, ut nulla domus
recipiatur de celerò, nisi prius prò sus-

tentatione prioris ac duodecim mona-
chorum, ac prò aliis oneribus porlandis,

dotetur sufficientibus redditibus vel pos-

scssionibus assignatis, et nisi in loco

habili et honesto, a cohabitatione ho-

minum debite segregato, aedificetur, et

nisi prius constructis sufficientibus aedi-

ficiis, vel de construcndis competenti et

sccurà praehabità caulione, providealur.

IV. Quando aliquis monachus per car-

tam capiluli aut licentiam specialem

miltitur ex una domo Ordinis ad aliam,

pracsidens domus, reccptà carta, vel

eius licentià
,
quamprimum commode

polerit, illum emitlat, nec concedat illi

recreationem ultra duos dies, in quibus

etiam non permittat illum accedere ad

civilatem vicinam, aut aha loca, prae-

terquam ad spatiamenla domus ordina-

ria. Insuper praesidens domus, a qua

discedit, in liitcris, quas scribet priori

domus ad quam mittilur, exprimal diem

recessus eius a sua domo, ut inde col-

ligere possìt prior si moram nimiam in

itinere fecerit religiosus ille, ncque enim

o) Vide ordinationem anni mdclxxix in line

huius capiluli Cupiditatis occaaiones, etc.
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licei cuique noslnim a recto itinere no-

labililer diverlere (a), noe in domibiis

Ordinis, per qiias forte debet transirc,

ultra duos dies absque causa rationabili

manere. Porro, poslquam monachus ille

pervenerit ad domum ad quam mille-

batur, non concedatur illi recreatio ul-

tra duos dies curn conditione supradi-

ctà. Laudamus tanien consueludineni

domorum, in qnibus vix unica dies re-

creationis dalur monacbis ad eas acce-

denlibus ad hospitandum more Ordinis,

aut inde recedenlibus.

V. Nulla persona Ordinis, .ex quacum-

que causa mittatur ad aliam domum (b),

possit secum deferre, vel ante" se prae-

mittere, vel etiam post suum accessum

requirere vel recipere ullos libros, prae-

ter breviarium et horarias preces, et

unum vel alterum devotionis libelliun,

nec alia utensilia aul vestimenla, prae-

ler ea quae actualiter porlabit in suo

corpore. Ila lamen, quod non possit e-

iusdem specie! duplicia indumenta se-

cum portare, nisi iter sii multorum die-

rum, lune enim duas lunicellas secum

deferre poterit. Sed domus, ad quam

accedit, lenealur suis expensis illi pro-

videre de aliis necessariis libris et uten-

silibus et vestimentis, secundum formam

statutorum, quamdiu in eà nianebit :

nisi qui mitlitur sii persona inutilis
;

tunc enim providebitur illi expensis d'o-

mus suae professionis.

VI. Per personam vero inutilem hic

intelligimus eum, qui prò magna parie

non potest sequi conventum, et qui ha-

bei perpetuum vel diuturnum impedi-

menlum ad celebrandum. Porro priores

in victu et vestitu et aliis necessariis

aeque provideant hospitibus ut profes-

a) Vide ordinalionem anni mdcxxvii in fine

huius capiluli Pro exactiori observantià, eie.

61 Vide ordinalionem anni mdcu in line huius

capiluli Servetur num. v, eie,
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sis. Ipsi quoque hospitcs tenebuntur

prioribus et ceteris offìcialibus (a) ibi-

de*m per omnia obedire ut professi.

VII. Quoliescumque aliqua domus pe-

tit aliquem ad se milti, aul ad eam mit-

litur aliquis prò iuvamine ipsius, eliamsi

domus illum non pelai, talis domus
lenelur ad expensas eius itineris, tam

in accedendo ad eam quam in recedendo

ab eà : nisi recedat ad aliam domum
prò ipsius iuvamine, aut pelatur : alias

in omnibus aliis casibus, lenelur domus ^

professionis. Ut autem appareat quando

quis mitlitur ad donitun aliquam prò

ipsius iuvamine , debet islud exprimi

sive in caria capiluli sive in eius li-

cenlià speciali per quam talis mitlitur.

vili. Si quis ad aliquam domum mis-

sus ad hospitandum, habeat residuum

quid ex pecuniis sibi datis prò viatico,

illud consignel in manus praesidentis
,

qui illud refundel domui a qua pecu-

niam illam accepil. Quando vero sim-

plex monachus mitlitur ad aliam domum,

in arbitrio sii prioris pecuniam prò eius

viatico illi vel famulo fideli' et honesto,

qui eum deducal, commiltere.

ì\. Damnamus lamquam conlrarium

verae paupertati et honestati religionis,

quod personae Ordinis, alibi extra domos

suae professionis hospilantes, aliquam

a domo, in qua hospilanlur, lucrentur

pecuniam, et omnino prohibemus lalem

quamcumque pecuniam, sub poenà pro-

prietalis quoad accipienles , et absolu-

tionis a suis officiis quoad dantes. Et si

quae ex huiusmodi lucris deposita ser-

venlur, visitaloribus iniungimus virtute

sanclae obedienliae, ut pauperibus dis-

tribuantur, vel parvis domibus Ordinis

indigentibus,

a) Id dicitur prò conversis et donatis; nam
monachi priori tantum aut vicario debeut obe-

dientiam.

1 Edil. Main. legit (idei (n. t.).
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X. Si conlingal aliqnem iiifirmum sub

spc recuperandae sanitalis ad aliam do-

mum mini, subvenianl illi priores, tam

de medicinis qiiam de aliis necessaiiis,

expensis domiis siiae professionis (a)
;

si vero morbiim vel infnmilatem inciir-

reril in domo, ad quam per obedienliam

missiis fuerat, domus illa siibveniat illi

expensis suis de supradictis. Verusnta-

mcn si eiiis inllrmilas ultra quatiior men-

ses perseveret, expensae a domo suae

professionis polerunl repeli, aut poteril,

de Consilio medici et licentià visitato-

rum, remitti ad domum suae professio-

nis. Si tamen ante infirmitalem plures

annos luudabililer vixisset in dicià ho-

spitii domo, honestum et iustum credi-

mus ut expensis eiusdem domus eidem

subveniatur, nec a domo suae profes-

sionis aliquid repetatur.

XI. Priores non dillferant mittere ad

loca destinata nionacbos aut conversos,

qui a capitolo generali vel reverendo

patre ad tempus alicui doniui commo-

dantur vel conanulantur : nec sic rnissi

reverluntur', donec a capitulo vel reve-

rendo patre revocenlur.-

XII. Volumus quod personae Ordinis,

quae ad suani instantiam et non ad

Hibventionem domoium, neque propler

inevitabilem necessilalem emitluntur a

domibus suaruni professionum, vel alia

rum, anie quadrienninm in domibus ad

quas miltuntur expletum, nuliatenus a

diclis domibus ad suaui instantiam emil-

lanlur. Quod ut melius observetur, le-

neantur, petentes rursus transfèrri ad

aliam domum, significare reverendo pa-

tri vel capitulo generali quamdiu man-

a) Ista sit ordinantur eà tantum mente, ut

unaquaeque domus sii prudente!' sollicita; nani,

cura una domus aliquo casu in egestateni de-

cidit, monachi ìllius in alias mittunlur, ubi eis

providetur de omnibus, sicut professis ipsarum

domorum.

1 Potius lege revertantur (r. t.).
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serint in domibus a quibus petunt emit-

li, et an missi fucrint ad illas ad pro-

priam instantiam; alias tales littcrae prò

subreplitiis babeantur.

XIII. Si quid dalum fuerit monachis

vel conversis, qui in alienis domibus

quacumque occasione commorantur, ac-

quirilur domui professionis eorum, nisi

expresse in favorem domus, in qua bo-

spitantur, id eis datum fuerit. Ycrumla-

men exeuntes inde, nuUalenus dcbenl

illud asportare sine licentià priori?, qui,

sicut viderit magis expedire, aut per il-

los aut per alium fidelem nunlium re-

slituet illud domui professionis eorum.

XIV. Personne Ordinis, quae ncgotia

expedienda habebunt in curiis praela-

torum et principum, vel in aliis locis

insignibus ad quae sii frequens concur-

sus, iuxta quas vel quae Ordo domos

babet vel habebit in fulurum, [iropter

Ordinis honestatem divertant ad eas-

dem (*), et ibidem maneanl quamdiu

opus erit. Et ne doimis buiusmodi a

supervenientibus hospitibus nimium gra-

varelur' sumptibus et expensis, ordina

mus, ut bospites advenientes ad dictas

domos, si ultra duos dies in ipsis domi-

bus remanserint, solvant tam prò liominc

et equo, quam prò pedestri, taxam, quam

visitalores, considerala locorum et lem-

porum qualilate , iuslam et ralionabi-

lem esse iudicaverintsecundum Deum et

conscientiam. Et quia sunl nonnuUae

domus non multum remolae a domibus

praedictis, quarum offìciales prò suis ne-

goliis saepius in anno accedunl ad dictas

curias, quibus, si in qiiolibet eorum ad-

venlu duo dies sine expensis hospitalila

lis gratià concederentur, praedictae do-

mus vicinae gravarentur : idcirco statui-

mus, quod, si ad unam domum pluries in

*) Vide ordinationem anni mdcxx in fine huius

tapituii Insequentes, etc.

1 Potius lege yravenlur (a. T.].
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anno venerint, duo tantum dies hospila-

litalis sine expensis concedanlur in eo-

dem anno.

XV. Pro hospilibus autem inulilibus

solvant donuis suarum professionum prò

singulis mensibus taxam a reverendo

palre, habità locorum et personarurn ra-

tione, praescribendam. Et si dicli liospi-

les indigeant famulo, eaedem donius

jirofessionis solvant salarium et expen-

sas dicti famuli.

XVI. Hospilibus nostri Ordinis tales

leclos et cibos, qualibus ipsi utimur,

praeparamns, circa quos modestia ser-

\etur in ferculi? el in vino; ita quod

cliam ipsismet visitatoribus tam in actu

visilationis quam extra, post coquinam,

ova sorbilia, sf tempus fueril, et pisce.s

salilos, vel aliquid eiusmodi, non plura

quam duo, aul Iria ad summam' ciborum

genera, cum> caseo et fruclibus, mini-

stianlur.

xvii. Ilospitibns autem saecularibus,

cura ad nos veniunl, aul per nos invi-

ianlur ad prandium, praeparamus prò

illorum dignilale el honestate, domus

i'acullate, exceptis carnibus
,
quas nulli

unquam intra domum praeparamus. Ve-

rumtamen circa illos eliam in omnibus,

quantum fieri poterli, religiosa modestia

servelur, nec tot et tanta, lamque exqui-

sila cibaria illis minislrenlur, ex quibus

et religiosi et saeculares, imo eliam el

ipsi hospites scandalizenlur, et domus

graventur.

xviii. El ne in corporis refeclione ie-

iuna mens remaneal, horlamur ut sem-

per, praesenlibus bospilibus, sive nostri

Ordinis, sive eliam exlraneis, habealur

aliqua leclio pia el religiosa in princi-

pio el in fine mensae, tam prandii quam

coenae; ex eà poterli sumi occasio lo-

quendi de ulilibus el salularibus ani-

mae. Quamdiu liospiles comedunt, nullus

1 t'uliiis Ifg»" ad suinmum (r. T.).
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monacbus, nisi procuralor, et, absente

priore, vicarius, audeat praesens esse,

nec lune vocetur a suo priore.

XIX. liospiles nostri Ordinis, quamdiu

apud nos manent, Ordinis ieiunia, nisi

ralionabili causa excusenlur, observent,

exceplo die ilio, quo ad nos sub vespe-

rum adveniunt, quando etiam in gratiam

bospilalilatis permillimus prioribus et

procuraloribus eos excipienlibus ieiu-

nium Ordinis solvere.

XX. Permillimus, quod personae Or-

dinis in itinere constitutae, vel extra

domos suas, possint dormire in leclis,

prout paralos eos invenerint : sic tamen

quod in hubilu et in forma Ordinis dor-

miant. Quod si quis aliler inter duo

linleamina, vel in lectu de piuma iacere

praesumpserit, tot diebus a vino et cer-

visià abstineat, quolies id fecerit.

XXI. Cum veniunl ad nos episcopi,

ipsos inclinati et usque ad lerram fìexis

genibus suscipimus , et eorum manuin

osculamur, eisque sedem congruam el

decenlem in ecclesia paramus prò do-

morum consuetudine, et, si ipsi volue-

rint, dant eliam benedicliones.

XXII. Si episcopus aliquis in ecclesia

nostra celebre!, nullus eodem die debet

celebrare in eodem altari, in quo epi-

scopus celebravil sine licentià ipsius.

XXIII. Gum episcopis ,' qui de Ordine

nostro non sunl, aliquem nostrum habi-

tarc prohibemus omnino. Cum episcopis

autem nostri Ordinis nullus nostrum liabi-

lei sine expressà licentià reverendi palris.

Ordinatio anni mdglxxix. «Cupidilalis oc-

casiones nobis et nostris posleris (ut saiict .e

memoriae reverendi palris Guigonis verbis

ulainur), quantum Deo iuvanle possumus
,

praescindere volenles, ar, iuxta nientein Or-

dinis in anlirjuis statutis et tul capilulorum

geiieraliuni onlinationibus expressam, bonis

externis, iiabità lenipoiuni raiioiie, inodum

poncre cupiculus, ne uliva lionestaai suOi-

cientiani unciiiaiiì pregrcdiatur iiuvaruni ac-
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qui^ilionum priiritus et libertas , et illud

Isaiae : Vae qui agrum agro copulati?, mim-

quid terram soli possidebitis > in personas

Ordinis Carthusiensis decidat , statuimiis et

ordinamus ne de celerò ulli domui, qiiae lia-

beat suftìcienter unde honeste et pacifice vi-

vat cum numero duodeciin monachonun ex

bona et aequà visitatorum provinciae aesti-

niatione, novam acquisitionem cuiuscumque

naturae sit sub quolibel praetextu facere li-

ceat absque praevio examine visitatorum de

ipsius domus indigentia scriptis expresso, et

sine speciali lirentià reverendi patris aut

capitoli generalis; sed, si quae domus super-

abundantiam habeat, tum in largas eleemo-

synas ipsa impendalur, tum reverendo patri

aut capitulo generali offeralur ati distribuen-

dum parvis aut pauperibus domibus Ordinis

eiusdem regni et provinciae tantum , itaut

redditus superabundantes monasteriurum nul-

lalenus applicari possint sub quovis titulo

et quaesilo colore domibus allerius provin-

ciae et regni, iuxta decretum sacrae Congre-

gationis particularis eminentissimorum do-

minornm cardinalium ad examinandam prae-

sentem collectionem slatutorum deputatae,

enianatum die xix martii mdclxxxv, ut illa-

rum inopia per aliarum abundantiam iuxta

apostulicum praeceptuQj suppleatur, habità

ratione necessitatum quarumcumque doi;. -

rum. Turpe enim esse debet monacliis, qui

sua reliqueruiit, iterum congerendis nummis
et possessionibus centra mentem carthusien-

sis propositi inhiare. Nihil autem convenien-

tius est raonasticae professione', quae chri-

stianae disciplinae perfeclionem profiletur
,

quam si specimen in se praebeat eximiae

illius charilatis primorum chrislianorum, in-

ter quos ex facultalum religiosa communi-

catione nemo aliquid suum esse dicebat, sed

erant illis omnia communia. De huius autem

laudabiiis ordinationis observantià visitato-

rum et priorum conscientiam oneraraus, de

qua rationem districlo indici reddituri sunt;

sed, si in hoc culpabiles fuerint, aut remissi,

veniant per capitulum generale corrigendi ».

Ordinatio anni MDcxxvi. « Pro exactiori ob-

servantià num. IV cap. xxi secundae partis sta-

1 Edit. Main. legil professione (R. t.).

tutorum, declaramus, eos, qui, ab una domo

ad aliam missi, notabiliter divertunt a recto

itinere, teneri poena fugitivorum, et eos qui

pecuniassibi prò viatico dalas in alios quam

ilineris usus impeiiderint sine expressà li-

centià superioris, teneri poenà proprietaiio-

rum, super quibus sujieriores invigilent, et

debitam iustitiam faciant, factà diligenti in-

quisitione ».

Idem repetilur in Oidinalione anni MDf.XLVii:

et in conpimatione eiusdem Ordinationis factà

anno mdcxlviii cuìdittir: « Et eos qui in iti-

nere moram nimiam fecerint eàdem poenà

fugitivorum teneri, etiamsi illa fuerit in gran-

giis, sive aliis in locis domorum Ordinis; nec

super his possint priores dispensare ».

Ordinatio anni mdcii. « Servetur num. v

cap. XXI ' secundae partis eiusdem novae col-

lectionis, et si quis ad aliam domum missus

per se vel fier alium detulerit aliquid praeler

id quod habelur in dicto numero sine licen-

tià prioris domus e qua discedit in scriplis

obtentà, lamqnam proprielarius puniatur».

Et in Ordinaiione anni mdcxlviii, ijua prncce-

dens renovntiir, iidditnr: « adeniptà licentiS

prioribus super co dispensandi ».

Ordinatio anni jidcxx. « Insequens decre-

tum sanctissimi domini l'auli Papae V prae-

cipit- omnibus et singulis Ordinis nostri per-

sonis, ut, accedentes ad loca in quibus sunt

monasteria aut domus Ordinis, in eisdem

vivere et moiari debeant, nec aliò divertant,

reservatà Sedi .Apostolicae super eo dispen-

sandi facultate ».

I. Pro tenore et slabili (ìrmilate car- Caput xxii.

Iriusiensis propositi, communi primorum «^^p""'»-

patrum nostrorum Ordinis nostri prio-
'

rum Consilio, voliinlate et consensii d-e-

crelum est , ut singulis annis generale

capitulum haberelur in domo Carthu-

siae, quae nostri propositi maler est et

origo, ad quod aliarum domorum Ordi-

nis priores opportuno tempore convc-

nirent, de his quae ad utililatem et

slabililatem Ordinis nostri perlinere vi-

dentur diiigenlissime tractaluri.

1 Male edit. Main. legit ,y// (R. t.).
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II. Cui eliam communi capitolo re-

verendus pater prior Cartliusiae ipsam

domiim Carlhusiae, et ceteri nostri Or-

dinis primi priores domos suas corri-

gendas et servandas Iradidenint, eidem-

qiie capitiilo obedienliam prò se et do-

mibiis siiis promisenml; insuper eliam

communi consensi! voiuerunt et statue-

runt, ut, si domiis Cartlnisiae, vel alia

quaelibet domus a carthusiensi propo-

sito ad aliiid proposilum
(
quod Deus

avertat) aliqnando se transferre tenta-

veril, vel prior, vel persona ipsius do-

mus, vel eliam tota domus obedire prae-

dicto capitulo noluerit, sententiae ex-

communicationis latae, si personae fue-

rint singulares, subiaceant, et suspen-

sionis a divinis ipso fòclo incurrendae,

si fuerit conventus
;
quam sentenliam

tam excommunicalionis quam suspensio-

nis idem capitulum praesenti statuto

promulgat. Et super bis omnibus omnes
dicti primi priores litleras suas el do-

morum suarum declaratorias et obedion-

tiales scripserunt, et in domo Carthusiae

servandas reliquerunt.

IH. Porro generale istud capilulum

celebrandum est secundum formam com-

posilionis receptae ab eodem generali

capitulo, et a sanctissimo domino Papa

confìrmalae, quae forma in sequentibus

declaratur.

IV. Primo igitur capilulum generale to-

tius Ordinis Carthusiensis, iuxla praedi-

ctum decrelum, in domo CarLbusiae singu-

lis annis celebrari debet, nisi forte ad cer-

tum tempus ex aiiquà causa, et tunc de

consensu reverendi patris el omnium de-

finilorum, oporterel illud alibi celebrari.

V. Unus ex visilaloribus singularum

provinciarum Ordinis, Saxoni.à et Angiià

exceptis , singulis annis ad capitulum

generale venire tenelur, prò inlbrma-

lione dicti capiluli de staUi et regimi-

ne sibi credilarum domorum. Quod si

nOM.VNUM An. C. [CT.d

ambo fuerint legitimo impedimento de-

tenti, poterunt, imo hoc casu tenebun-

tur, unum ex prioribus aliis suae pro-

vinciae cum cartis et slatu illius el de

singulis sunìcienter instructum mittere;

vel saltem, ubi lam visilalores, quam ce-

teri priores (quod raro conlingil) es-

senl pariter impediti
,
poterunt et de-

bebunl cartas cum statu praedicto por

priorem alterius provinciae, aul per fi-

delem nuntium mittere; ut hoc vel ilio

medio capitulum de singulis occurren-

tibus possit el valeat inibrmari.

VI. Verumlamen nullus monachus prò

visitatore aut priore suo ad capitulum

venial aut mittalur, aut eliam ad Car-

Ihusiam, super annum, prò negoliis qui-

buscumqne. Alias monachi, qui confra-

rium fecerint , repulenlur fugitivi , et

prioi'es, qui eos miserint, ab officio per

unum menscm sint suspensi. Nunquam

eliam millanlur ad capitulum prò qui-

buscumque negotiis conversi aul donati

probationis tempore durante. Ex pro-

vinciis autem Saxoniae el Angliae in

anno bissexiili alter visitalornm panìer

venire, et aliis tribus annis nunlium fi-

delem mittere tenentur. Quod si nec hoc

nec illud fecerint, eorum conteniptus

et contumacia in tunc sequenti capitulo

poenà debita purgabitur.

VII. Porro, ne domus visilatorum prae-

dictorum ex hoc ascensu ad capilulum

gravenlur, in unàquaque provincia visila-

lores, et discreliores priores eiusdem pro-

vinciae iudicio visilatorum nominandi,

videant et slatuant quantum regulariler

visitalor possit expendere veniendo ad

capilulum et redeundo cum necessariis

cquitaluris, et totani ipsam expensam di-

vidant per omnes domos diclae provin-

ciae prò rata facullatum uniuscuiusque

domus, exceptà domo visilaloris, quando

ipse asccndcl ad capitulum, el non ali-

ter ; et secunduiji praediclam laxam el
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distribiilioiirm unaqnacqtie domiis , cii-

ius prior non veniel ad capitiiltim, sol-

vei diclo visitatori venienti , aut etiam

alteri venienti loco eius, nomine dictae

provinciae , suam ralam. Qiiarum vero

domorum priores ad capilulum venient,

illae ad contributioncm praedictam prò

ilio anno minime lenebuntur. Nec ta-

men prò hoc aliae domus, qnarum prio-

res ad capilulum non ascendent, solvent

aliquid amplius diclo visitatori, aut al-

teri loco eius ad capilulum venienti, prò

expensis itineris, ultra suam ordinariam

taxam sibi prò ralà facullalum suarum

assignatam. Quod si nulhis prior pro-

vinciae alicuius ad capilulum ascendal
,

sed solus nuntius , expensae dicti nun-

lii similiter dividentur per omnes domus

illius provinciae
,

prò rata facullalum

nniuscuiusque domus.

xin. Si vero ambo 'visilatores vene-

rinl ad capilulum, non tamen lenebim-

tur ceterae domus contribuere nisi prò

rata expensarum unius. Non praeclu-

dilur etiam via ceteris prioribus, quomi-

nns, si velini, ad capilulum venire pos-

sint expensis propriae domus.

IX. Illi aulem quibus sermo habendus

tempore capiluli sou collalio iniungilur,

ad capilulum omnino venire lenenlur.

Quod si forte legitimo impedimento fue-

rint detenli, ilaut capitulo interesse non

possint, debenl hoc opportuno tempore

intimare reverendo patri, qui alium in

eorum locum subrogabil. Quod si nec

venerint, nec excusalionemmandaverini,

sint per duos menses extra sedem suam

in conventu; et niliilominus, si eorum

contemplus et negligenlia maiorem poe-

nam exegeril, malori poenà puniantur.

X. Priores ad capilulum ascendenles

vel redcuntes. in domibus Ordinis, per

quas transenni, non maneant nisi unum
diem , aut alterum ad summum , sine

causa rationabili.

IVS XI pp. 85?? An. e. tifa

XI. Stride prohibemus, ne fìant ullo

anno in provinciis, ante vel post gene-

rale capilulum, congregaliones generales

priorum; sed priores, qui habuerint ne-

golium ad capilulum generale referen-

dum, scribant, vel, si opus sit, accedanl

ad visilatorem cum eo de necessarii?

tracia turi.

XII. Omnibus personis Ordinis fìrmiler

inbibemus ne inducant suos fundatores

vel saeculares alios vel ecclesiasticos

ad scribendum capitulo generali aul re-

verendo patri prò se ipsis, vel de faclis

domorum suanmi particularibus et pri-

vatis, nec excessus vel disciplinas perso-

narum Ordinis saecularibus denuntinnt

ullo modo. Qui conlra feceril, prò modo

ciilpae graviler punialur.

XIII. Priores, et aliae personae Ordi-

nis, ad Carlhusiam tempore capiluli gp-

neralis venientes, non nimis tempestive

venient. Quod si aliquiì ralionabili causA

venerint ante tempus, domui Carlbusiac

solvant expensas, quas tunc ibidem fé

cerini.

XIV. Famuli priorum Ordinis venicntos

ad capilulum generale vel ad domum
Carthusiae super annum, postquam di

tniserinl equos in correria, slalim enses

et celerà arma sua Iradanl cuslodiendn

coquinario eiusdem correriae
,

qui ea

clausa servabil, donec finito capitulo ve

lini ipsi a Carthusià discedere.

XV. Priores omnes qui capitulo gene-

rali volunl et debenl interesse, vesperis

sabbali dominicam terliam post octavas

Paschae praecedentis, et eiusdem domi-

nicae malulinis usque ad laudes, missae

et vesperis interesse lenenlur, et eodem

die in refectorio prandent et. coenant.

XVI. Porro slalim posi vesperas do-

minicae, pulsata campana, et congrega-

lis omnibus in aula superiori, reveren-

dus palei' Carthusiae, stando, dicil Be-

nedicite
,
quo diclo , sedei ipse, et alii
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similiter, et eum , cui per carlam ca-

piluli anni praelerili commissa fuit col-

laLio, iubel ad locum consiielum venire,

el collationem faccre. Celeriim, qiiibus

iniiincla est collalio vel sermo in capi-

tiilo generali, illam el illuin ex scripto

rccitent, el parilcr in visilalionibus et

aliis aclibus convenliialibus, proni ab

anliquis in Ordine servalum est.

XVII. Finità collalione, hospites rece-

dunt dedncente eos procuratore ad ca-

nierani bospilii, et brcves defunctornm

a sacrista denuncianlur; quibus pronnn-

cialis, iubet reverendns pater, ut, sive

plus sive minus quani ccnlum venerint,

centuni tanien more solilo scribantur

clreddanUir. Commillil priori sessionis,

ut in descensu a capilulo porlet illos ad

Cluniacum, et monet, ut, si quis habeat

lilteras beneficioruni Ordinis, illas in ma-

nns scribae capiluli Iradut eodem die.

xviii. Exborlatur quoque omnes ut

orent Deum, a quo bona cuncla proce-

dimi , ut actus totius capiluli dirigere

dignetur ad suam laudem el Ordinis no-

slri stabililalem el comniunem omnium

consolalionem el pacem, ut omnes bo-

num exemplum de se ipsis, el de eà, quae

in eis est, religione pracbeanl, ut nul-

lus visilel monaclios Carlhusiaé tempore

importuno, nec pulsalo completorio ul-

lus remaneat in clauslro, al in cellis

monachorum ; nec deambulenl per alia

loca, sed repelant cameras provinciarum

suarum; ut non introducant famulos snos

durante capilulo in domum superiorem,

el eos praemoneanl ut sinl in diclis el

in faclis humiles et mansueti, traclabi-

Ics, pacifici et quieti, inhibendo eis ne

vadant ad vicinas paroecias, nec exeanl

lerminos Carlbusiae, nisi ex aliquà ra-

lionabili et necessaria causa, cum licen-

tià procuraloris Carlhusiaé, qui, bis omni-

bus cxpletis, descendit ad domum inCe-

riorcm cum duobus prioribus, quorum

r.OM.VNU.M An. C. 1688

alter proponit fralribus et familiae ver-

bum Dei (a).

XIX. Priores et celeri religiosi qui ca-

pilulo generali intersunl, si non occu-

penlur circa facta capiluli, debenl die-

bus capiluli interesse vesperis usque ad

Salve Regina el missae conventuali, nisi,

dum dicilur, celebrent, vel ex aliquà ra-

lionabili causa el cum licenlià eos in-

teresse non posse conligeril. Laiidamus

vero eos qui eliam noclnrnum sequun-

Uir oITicium. Qui autem absque ralio-

nabili causa luissae et vesperis non in-

tcrfuerint, dcnuncientur per sacristam

Carlhusiaé revendo patri, qui eos dure

rcprehendal.

XX. Feria sccundà, quae est dies pri-

ma capiluli, mane post auroram, dici-

lur missa de Spirilu Sanclo a reverendo

palre, vel, si non possil, ab eo cui ipse

iniunxerit, cui omnes priores interesse

debenl, el post eam dicuntur missae pri-

vatae. Quibus diclis, ad nutum reverendi

palris fit signum cum campana prò

capilulo celebrando in aula superiori,

in qua omnibus congregalis reverendus

pater in loco suo slans nudalo capile

incipit psalmnm Ad le levavi cum pre-

cibus et oralionibus consuelis. Quibus

explelis, fit sermo ab eo cui anno prae-

terito per carlam iniunclus est. Quo

finito, redeunt novilii ad cellas suas, et

hospites, dedncente eos procuratore, ut

supra.

XXI. lune reverendus pater nominet

unum discretum et idoneum electorem

definitoruin, videlicet qnem voluerit,

seu de monachis Carlhusiaé , seu de

prioribus in eodem capilulo congregalis

qui nominanlur a sacrista; deinde quin-

que priores primarum domornm ipsius

Ordinis post domum Carlhusiaé singu-

lariler singuli alios singulos definito-

a) Vide mini, xiii "^ip. xvix slaloioruui an-

ti(jiiorum.
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rum nominanl elcclores, sive de mo-

nachis Carihusiae, sive de prioribiis in

eodem capiUilo congrcgatis. Hoc pen-

sato de acquali et debita poiiione, iil

quinqiie praedicti priores, qui deHnilo-

rum nominant electores, singulis annis

mutcnlur successive, domonim Ordinis

Carthusiensis ordine conservato, descen-

dendo videlicet per singulos priores in

capilulo praesentes usqiie ad ullimum

inclusive , et postmodum a capile in-

clioando, priore domus Carihusiae non

mutalo. Si qui autem priores, ad quos

perlinerel nominare electores, sint ab-

senles, Iransilur ad alios srquentes, qui

praesentes sunl, donec sint sex nomi-

nali electores.

XXII. Nominatis elecloribus, reveren-

dus pater ducit eos ad aliare S. Pelri,

seu ad locum ad hoc specialiler deputa-

Uim, et brevi Iractalu inter se habilo,

absque ullà personarum, parlium, na-

lionum vel condilionum exceptione, e-

liganl definilores prò suae arbitrio vo-

lunlalis, sive de se ipsis, sive de prio-

ribus ibidem praesenlibus, sive de mo-

nachis domus Carihusiae, quos leste

fìdeli conscienlià inagis idoneos iudica-

bunl, viros scilicet Deum limentes, do-

ctos, probalos et in Paclis Ordinis pra-

clicos, experlos et ad tantum opus ido-

neos. Ita lamcn.quod, exccpto reverendo

patre, nullus sii vel eligalur definilor

in duobus capitulis successive.

XXIII. Eligunlur lune eliam ibidem

scriba capiluli generalis, referendarii

Ires prò causis promovendis , cancella-

rius, audilores cancellarii, audilores com-

puLorum, emendalor in leclurà refeclo-

rii, el ille qui in eius absenlià siipple-

bit vices, et procuralor capiluli. Inhibe-

lur autem ne ullus subornct alium in

eleclione electorum vel defìnitorum.

XXIV. Interim, dum ista fìunt, legun-

lur nomina habenlium parlicipationem

Ordinis (') reconler defunclorum, prò

qiiibus el omnibus benefacloribus capi

tuli generali^, recommendalis el amicis.

Puslquam reverendus pater, eleclis de-

fmiloribus, reversus esl in sedcm suam,

slans nudato capile incipit psalmum De

pnfundis, cum precibus el oralionibus

consuetis. Poslhaec nomina defìnitorum

et aliorum oflìcialium capiluli, vice sua

el aliorum electorum, legil et publicat

in communi audicnlià. Timc legunlur

litlerae capilulo generali dircctae, quae

pcrtinenl ad lolum Ordinem, vel in qui-

bus priores petunl misericordiam quoad

ipsam misericordiam tantum. Ceterae

vero litlerae, particulares causas conli-

nenles, in publicà audicnlià capiluli non

legunlur, sed recitantur ad definilores.

XXV. In publicà audicnlià capiluli gè

neralis nullus nisi vocalus surgal, aut

per se ipsum aliquid proponal; sed, si

quod in ipsà audicnlià proponere vo-

lueril, del illud per schedulam in ma-

num scribae eiusdem capiluli generalis

qui de volunlale reverendi palris et de-

fiiiilorum illud legere et publicare po-

leril more solilo. Proponens enim est

ipse scriba, ad cuius officium hoc spe-

cial.

xxvi. Si quis autem aliquid forte se-

cretum, aut aliud tale negotium, quod

publicam audienliam non requiral, ca-

pilulo inlimare volueril, poterli, imo

debebit in privato definitorio pelere

audienliam, quae sibi non negabilur; et

ibidem, quae proponenda erunt, paucis

et necessariis verbis proponere, aut illa

reverendo patri Carihusiae ad parlem

significare polerit.

(') Ordinatio anni mdcvi. « De celerò non

concedantur participationes Ordinis nisi ad so-

lam instantiam irioriim Homonim
,
qui manu

propria fideni facilini quod personae omnes
,

prò quibus ipsi pelunl, sint benenieritae de Or-

dine nostro, et non excedant nunierum qualuor

personarum noimiiatim cxpressaruni ».
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XXVII. Si conlingat reverendum pa-

trein durante capilulo infirmilate tanta

detineri, quod non possil ad aulam ca-

piluli ascendere, lune, nisi aliter ex causa

reverendus pater ordinaverit, prior do-

mus Ss. Slephani et Brunonis, vel, eo

absente, prior Portarum, aut, iilrisque

absentibus, prior antiquioris domus ex

bis quariim priores ibidem aderunt, do-

minicà die post vesperas in aula capi-

tuli, sedens in capile scamni prope seri-

barn, faciet et dicet omnia quae diximus

peverendum patrem debere dicere. Et

feria secundà simililer sedens in loco

supradicto, post sermonem, nominabit

unum electorem definitorum sibi a re-

verendo patre prò parte sua nomina-

tum ; et postquam alii quinque fuerint

nominati electores, ducei eos omnes ad

cellam reverendi palris, in qua eligen-

tur definilores, et reverendus pater

commiltel primo definitori omnimodara

suam poteslatem et auctoritalem. Qui-

bus peractis , dictus prior antiquioris

domus, reversus ad aulam, in sede sua

praediclà publicabit definilores, et de-

clarabil quod reverendus pater, infirmi-

lale praepedilus, omnimodam suam po-

teslatem et auctoritalem dedit primo

definitori, et ex lune per lolum capitu-

lum, usque ad finem, praedictus defi-

nilor praesidebit et in praedicto loco

sedebit.

XXVIII. Definilores elecli et publicati

habenl auctorilale apostolica et capi-

tuli gcneralis pleniludinem poteslatis,

una cum reverendo patre, ordinare, sta-

luere et definire, quae secundum Deum

et propositi cartliusiensis observationem

melius et utilius in ipso capitulo vide-

rint ordinanda. Ita dumtaxat, ut, quid-

quid ab omnibus eis vel saliera a ma-

lori parte omnium ipsorum, hoc est a

quinque definilum fuerit et stalutum
,

plenam habeat in loto Ordine firmita-
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tem. Hoc exceplo, quod, contra aliquid

eorum, quae continenlur in bis stalulis

nostri Ordinis , nihil possil stalui de

celerò, per quod antiqiuis rigor Carlhu-

siensis Ordinis minualur, nisi de assensa

omnium definitorum et consensu con-

venlus Carlhusiae vel maioris partis

ipsius, ubi Ordo huiusmodi ortum coe-

pil, nec lune nisi per duo continua ca-

pilula approbetur.

XXIX. Ad haec eliam ordinamus quod

dispensatio ad relaxalionem Ordinis per-

linens cum aliquà vel aliquibus domi-

bus Ordinis, specialiter per capilulum

generale vel revendum palrem facla
,

non valeat, nec eà quisquam ulatur,

usquequo per duo capitula generalia

fuerit approbata. Quod si quae tales

dispensaliones haclenus sinl faclae, cum
aliquà vel aliquibus domibus per capi-

lulum generale vel per reverendum pa-

lrem, quae non fuerint per duo capitula

continua approbatae, exhibeanlur pro-

ximo generali capilulo futuro, ut per

illud confirmenlur vel irrilenlur: quod

si non fiat, nullus illis uti licite possil,

XXX. Ordinalione autem seu constitu-

lione per capilulum faclà, quae non

perlinenl ad relaxalionem rigoris, uli-

mur eodem anno quo facta esl: sed
,

nisi per sequens capilulum confirmelur,

eam amplius non servamus. Porro bor-

tarpur eos, qui buie capilulo generali

futuris praefuerinl temporibus, ut, quan-

tum fieri poleril, et nisi eos coégerit

necessitas , aut lalis casus emerserit

qui per iam edita slalula decidi non

possil, et qui necessario ordinationem

novam exigal, ab ordinalionum mulli-

plicalione onerosa abstineanl. Poterunt

tamen facere admoniliones seu cxhor-

taliones circa aliqua, sic dicendo: Admo-

nemus quod boc .vel illud corrigalur,

vel ut hoc vel illud fial vel non fiat :